
 

29 Σεπτεμβρίου 2025 

Συνάδελφοι, -ισσες, 

Μετά τη συνεδρίαση του Δ.Σ. του ΣΣΤΕ (24-9-2025), θα θέλαμε να επισημάνουμε τα εξής: 

1. Σήμερα, κανένας λογικός συνάδελφος δεν μπορεί να αμφισβητήσει και να μην ανησυχήσει από τη 

συνεχή κλιμάκωση των ανταγωνισμών μεταξύ των μεγάλων δυνάμεων ΗΠΑ, Κίνας, Ρωσίας και της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης και επί μέρους χωρών της, την όξυνση  της πολεμικής αντιπαράθεσης μεταξύ 

ΝΑΤΟ και Ρωσίας στην Ουκρανία, στη Μέση Ανατολή και αλλού. 

2. Σε αυτήν την πολεμική όξυνση, η χώρα μας μετέχει «με τα μπούνια», με ιδιαίτερο κίνδυνο εμπλοκής 

σε επικίνδυνες περιπέτειες. Αυτή η συμμετοχή προϋποθέτει μία τρομακτική αύξηση των πολεμικών 

δαπανών, αφ’ ενός, με παράλληλη επίθεση σε εργασιακά και ασφαλιστικά δικαιώματα (όσα έχουν 

απομείνει), αφ’ ετέρου. Το δίλημμα «κανόνια ή βούτυρο» του «κλασσικού» οικονομολόγου Κέυνς, 

έγινε πια «κανόνια και ξερό ψωμί…»! Για να καλυφθούν με αυτόν τον τρόπο οι υπέρογκες πολεμικές 

δαπάνες στα πλαίσια της λεγόμενης «πολεμικής οικονομίας», βάζοντας μεταξύ άλλων, όπως ο 

Πρόεδρος της Γερμανίας, συγκεκριμένα και ξεδιάντροπα, σαν στόχο, τους συνταξιούχους!!! 

3. Όλο αυτό το διάστημα, τα εργατικά σωματεία, το ΠΑΜΕ, εντείνουν τις προσπάθειές τους να 

οργανώσουν την αντίσταση, να μπει φρένο στις επιδιώξεις του μεγάλου κεφαλαίου που θησαυρίζει 

από αυτήν την πολιτική (βλέπετε, λ.χ. τα κέρδη των εφοπλιστών, των ενεργειακών ομίλων, των 

τραπεζών, των σουπερμάρκετ κλπ.). Χιλιάδες συνταξιούχοι ακολουθούν τα καλέσματα των 

Συνεργαζόμενων Συνταξιουχικών Οργανώσεων (πανελλαδικές κινητοποιήσεις, τοπικά 

συλλαλητήρια, διαδηλώσεις στην ΔΕΘ κλπ.). 

4. Στην Τράπεζα της Ελλάδος, όλες οι άλλες δυνάμεις «αγρόν αγοράζουν». Δεν αναφέρονται ΠΟΤΕ σε 

όλα τα ανωτέρω, το ίδιο έκαναν και επί μνημονίων, ενώ ακόμη και σήμερα ορισμένοι μνημονεύουν 

υπουργούς του ΣΥΡΙΖΑ (Κατρούγκαλο, Πετρόπουλο κ.ά.), που εφάρμοσαν μνημόνια, κατήργησαν τα 

δώρα (που έχουμε χρυσοπληρώσει) κλπ. Συνεχίζουν να αποπροσανατολίζουν, συνεχίζουν, όλοι 

τους, να ασχολούνται μονόπλευρα και αποκλειστικά με τις δικαστικές αγωγές για τα αναδρομικά, 

έχοντας μετατρέψει τον Σύλλογο σε «γραφείο νομικού συμβούλου»… 

Τώρα, ορισμένοι, αφού χόρτασαν τους τραπεζοελλαδίτες με παραμύθια για την «ανεξάρτητη» 

Τράπεζα της Ελλάδος, θέλουν να πάνε και στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο για «δικαίωσή μας»!!! Τώρα, 

άλλοι «σημαδεύουν» τις Νομικές Υπηρεσίες της Τράπεζας και άλλοι το Διοικητή, λες και θα 

εφάρμοζαν διαφορετική πολιτική από αυτήν που επιτάσσει η Ευρωπαϊκή Ένωση, η Ευρωπαϊκή 

Κεντρική Τράπεζα και όλοι οι οργανισμοί της (Δικαστήρια κλπ.). Κρύβουν επιμελώς πως τα κόμματα 

που στήριζαν (ΝΔ, ΠΑΣΟΚ, ΣΥΡΙΖΑ) εκφράζουν και προωθούν την ουσία αυτής της πολιτικής, ακόμη 

και για το πολεμοχαρές ΝΑΤΟ. Είναι συνυπεύθυνοι, είτε για αποσιώπηση, είτε για ευθεία στήριξή 

τους. 



5. Η ΕΣΑΚ-Σ επανειλημμένα επεσήμανε πως πρέπει να σταματήσει αυτή η μονόπλευρη δράση. Να 

σταματήσουν οι ανούσιες δημόσιες διενέξεις τους σε απαράδεκτους τόνους, συχνά με 

προσωπικές προσβολές, ΠΟΥ ΜΟΝΟ ΖΗΜΙΑ ΚΑΝΟΥΝ ΣΤΙΣ ΔΙΚΑΙΕΣ ΔΙΕΚΔΙΚΗΣΕΙΣ ΜΑΣ (π.χ. 

αναδρομικά, κατάργηση του νόμου 4024 κλπ.). 

Συνάδελφοι, -ισσες, 

Σε λίγες ημέρες γίνεται μια μεγάλη κινητοποίηση: Η πανεργατική ΑΠΕΡΓΙΑ, την Τετάρτη, 1η Οκτωβρίου. 

Συμμετέχουμε όπως μπορούμε στις σχετικές κινητοποιήσεις, γιατί τα αιτήματα της απεργίας είναι και δικά 

μας αιτήματα: 

 Αυξήσεις στις συντάξεις μας πάνω από τον πληθωρισμό 

 Δημόσια, δωρεάν, υψηλού επιπέδου ΥΓΕΙΑ – ΠΡΟΝΟΙΑ – ΠΑΙΔΕΙΑ 

 Μέτρα κατά της ακρίβειας 

 13η και 14η σύνταξη (δώρα) 

 Εφαρμογή των Καταστατικών των Ταμείων μας 

 Κατάργηση όλων των αντιασφαλιστικών και αντεργατικών νόμων 

 ΟΧΙ στο έκτρωμα του 13ώρου! (Έχουμε παιδιά, εγγόνια… Σε τι κόσμο θα ζήσουν; Ας 

αναρωτηθούμε όλοι μας…) 

ΟΛΟΙ ΤΗΝ 1Η ΟΚΤΩΒΡΗ ΣΤΙΣ 10:30,  ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ ΣΤΑ ΠΡΟΠΥΛΑΙΑ 

ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ ΣΤΟ ΑΓΑΛΜΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 

και στις συγκεντρώσεις σε όλη την Ελλάδα 

 

- 

Υ.Γ. Άλλο ένα ψήφισμα που κατάθεσε η ΕΣΑΚ-Σ και το προεδρείο του Συλλόγου δεν το έφερε καν για 

συζήτηση στο Διοικητικό Συμβούλιο. 

 

Το Δ.Σ. καταδικάζει, με τον πιο αποφασιστικό τρόπο, το έγκλημα που συντελείται στη Γάζα και 

απαιτούμε να τερματιστεί τώρα η δολοφονική επίθεση του Ισραήλ στον πολύπαθο και ηρωικό λαό της 

Παλαιστίνης. 

Να σταματήσει κάθε στήριξη και συνεργασία με το κράτος δολοφόνο Ισραήλ. 

Να υλοποιηθεί άμεσα η απόφαση του ελληνικού Κοινοβουλίου του 2015 για αναγνώριση 

Παλαιστινιακού κράτους, τη στιγμή μάλιστα που άλλες ευρωπαϊκές χώρες έχουν προχωρήσει ήδη 

στην αναγνώρισή του. 

 

Με συναδελφικούς χαιρετισμούς, 

ΕΣΑΚ-Σ 

 


